کرده باشد، بلکه سهو، یا از ناقل است، و یا از طابع کتاب. هر چند ریشه فعالیت‌های تقریبی در جهان اسلام دیرین است، دارالتقرب در قاهره و با همکاری بزرگانی از شیعه و اهل تسنن، در پی مهاجرت مرحوم شیخ محمدتقی قمی به مصر، به سال ۱۳۱۷ ه.ش / ۱۹۳۸ م. تشکیل گردید و نامورانی چون شیخ محمد شلتوت و حسن البنا و شیخ محمد حسین کاشف الغطاء و سید هبه الدین شهرستانی و سید عبدالحسین شرف الدین به مُعاضَدَت این نهاد پراهمیت دست یازیدند و علی‌الخصوص حمایت دیده‌ورانه سید الطائفه، مرحوم آیت الله بروجردی، از این نهاد و فعالیت‌های شیخ محمدتقی قمی، مدد فراوانی به آن رسانید.<sup>۵۴</sup>

درباره این اثر ارزشمند - که مشخصات کتاب‌شناختی دفتر نخست آن در پی‌نوشت پیشین مسطور است - نیز نگر: علوم حدیث (فصلنامه علمی - تخصصی)، ش ۲۱ (سال ۶، ش ۳، پاییز ۱۳۸۰ هـ.ش)، صص ۱۶۲ - ۱۴۶.
۱۰. نگر: الغدیر، ۲۹۶/۵.
۱۱. افزونه درون قلاب از ماست.
۱۲. فقه‌الامام محمدالباقر و منهجه فیه، الکتور حقی اسماعیل عبدالاله، ط: ۱، بیروت: دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۷ هـ.ق/ ۲۰۰۶ م، ۴۷۲ ص.
۱۳. الامام جعفر الصادق و آراء الفقهیه، الشیخ عامر عواد هادی الغزیری، ط: ۱، بیروت: دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۶ هـ.ق/ ۲۰۰۵ م، ۳۲۸ ص.
۱۴. الحیاة الفکرية فی المدینة المنورة فی القرنین الأول و الثانی للهجرة الکتور عدنان علی الفراجی، ط: ۱، بیروت: دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۷ هـ.ق/ ۲۰۰۶ م، ۳۶۸ ص.
۱۵. صص ۲۱۷ - ۲۱۵.
۱۶. ص ۲۲۱ و ۲۲۲.
۱۷. نگر: نهج البلاغه، با ترجمه و شرح حاج سیدعلی نقی فیض الاسلام، چ: ۶، تهران: سازمان چاپ و انتشارات فقیه، ۱۳۷۹ هـ.ش، ص ۴۱۵ (خطبه ۱۳۴)، و شرح نهج البلاغه، ابن ابی الحدید، تحقیق: محمد ابوالفضل ابراهیم، ۹۷/۸ - ۹۵.
۱۸.